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Referat  

Møde i Almen Praksisudvalget 
24. september 2024, kl. 17:00 – 20:00 

Deltagere:  Sara Radl (forperson), Kristine Søgaard Dahl (YLB) (virtuelt), , Anne Lindvig (Region Midt), 

Jens Birk Andersen (Region Sjælland), Johanne Olivia Grønne Kühl (Region Syd),  Lotte 

Vinter Kiefer (Region Nord), Tabitha Krogh Ölmestig (FYAM), Chanett Adiam Nguyen 

(Region Sjælland), , Sara K. Frandsen (FYAM) (Virtuelt), Jens Tilma (Region Nord),), Sri 

Senthura Mathavamenon (Region Syd),Janne Vinderslev (Sekretariat) og Ditana Askarya 

(Sekretariat og referent). 

Afbud: Marianne Vammen Damgaard (Region Midt) Katrine Hjuler Lund (GYL). 

Velkommen og bordet rundt 

Orientering fra udvalgets forperson 

Sara er med i en arbejdsgruppe på Aarhus Universitet, hvor man kigger på hvordan almen 

medicin kan fylde mere og tidligere på medicinstudiet – samt integreres mere i andre 

specialer, så man i det hele taget fremmer generalistkompetencen, og ikke mindst almen 

medicin som speciale.  

I Videreuddannelsesregion Nord vil der fremover også afholdes SPEAM i Aalborg, og 

således tættere på de uddannelseslæger, der er bosat i Region Nord.  

Region Nord 

Orientering om en stigning i antal ansøgere til H.U. i Almen Medicin – nogle områder flere 

ansøgere end udbudte stillinger. Det er en positiv udvikling, men dog fortsat ikke alle 

udbudte forløb i regionen, der blev besat. 

Efterspil fra mediernes dækning af Alles Lægehus fortsat i gang i regionen. 

Der har også været fokus fra medierne i regionen om rekruttering, og hvad der virker i 

den henseende. 

Orientering om koordinatortræf. 
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Region Midt 

Blandt de lokale TR i AP har der været drøftelser omkring rammerne for sygemelding og 

de obligatoriske uddannelsesvagter i Lægevagten. Sara har haft en dialog med 

vagtchefen, som har tilkendegivet, at det ikke er den enkelte uddannelseslæges ansvar 

at finde dækning for sig i tilfælde af sygdom eller andet lovligt fravær. Mange 

uddannelseslæger bidrager dog til at finde dækning i tilfælde af akut opstået sygdom. 

Region Syd 

Der er nye tillidsvalgte for fase 2 og 3. Der har været nogle udfordringer med at få re-

etableret de lokale TR-netværksmøder. Johanne arbejder på dette og har dialog med det 

regionale YL sekretariat. 

Region H 

Uddannelsesvagterne og deres udbytte er fortsat et emne, der drøftes i Region H. 

Der er tradition for flere temadage i Region H end de øvrige regioner. Der har været 

drøftelser om, hvorvidt disse skal skæres ned. 

FYAM 

DSAM afholder årsmøde i næste uge, hvor der også vil være en ’FYAM-time’. 

Orientering om ny formand i FYAM. 

FYAM har udarbejdet et holdningspapir vedrørende merit og efterspørger udvalgets input 

hertil. Udvalget drøfter nogle af de udfordringer, der opleves i praksis, for så vidt angår 

dels muligheden for at opnå merit og dels muligheden for dernæst også at blive frigivet – 

for så at få forkortet hoveduddannelsen – og opnå speciallægeanerkendelsen uden unødig 

forsinkelse.  

Merit for videreuddannelsen i almen medicin har også været drøftet i det Nationale Råd 

for Lægers Videreuddannelse, og Yngre Læger har bl.a. talt for en ordning, hvor merit 

kunne gives ’på forhånd’, således at der kunne tages højde for dette ved 

sammensætningen af de enkelte forløb i den respektive læges hoveduddannelse. På den 

måde kan udfordringer med frigivelse fra hospitalsafdelingerne også imødegås. 

Forpersonen tilkendegiver, at hun vil viderebringe drøftelsen om merit til DSAMs VIA-

udvalg og peger i øvrigt på, at meritspørgsmålet er relevant for alle medicinske 

speciallæger og på den måde også et bredere spørgsmål. 
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Region Sjælland 

Jens Birk Andersen havde forud for mødet sendt mail til udvalgsmedlemmer om to 

aktuelle personsager i Region Sjælland omhandlede tillidsrepræsentanter i almen praksis. 

Ønsket var at orientere udvalget samt få sparring til, hvad man kan gøre i en sådan 

situation.  Udvalget havde en drøftelse herom. 

Opfølgning på Sundhedsstrukturkommissionens anbefalinger 

I forlængelse af AP-udvalgsmødet i juni måned, har sekretariatet fremsendt Anders Kühnau input 

til indsatser for rekruttering baseret på det materiale, som udvalget havde udarbejdet på 

heldagsmødet i november 2023. 

Regeringen er siden kommet med sit politiske udspil til en sundhedsreform i forlængelse af 

kommissionens anbefalinger. 

Janne Vinderslev orienterede om det nærmere indhold af regeringens udpil, herunder de 

elementer, der angår den fremtidige almen praksis og de praktiserende lægers rolle heri.  

Udvalget havde en drøftelse om dette. Der blev bl.a. udtrykt bekymring om, hvorvidt fremtidens 

almen praksis fortsat vil være lige så attraktiv for de yngre almen medicinere, eller om de – som 

kommende praktiserende læger – vil have samme rammer for medindflydelse i rammerne for 

deres arbejdsliv. Der blev også peget på nogle af de positive elementer i udspillet, herunder at 

de praktiserende læger fortsat forventes at være en fundamental aktør i den primære 

sundhedssektor.  

Yngre Læger deltager i den offentlige og politiske debat om kommende sundhedsreform på 

forskellige niveauer. 

Opfølgning på handleplaner 

Velkomstmøder: Anne Lindvig bliver sekretariatets kontaktperson i forbindelse med deres videre 

arbejde om velkomstmøder for speciallæger i almen medicin.  

Fokus den kommende tid: Forpersonen orienterede om, at udvalget vil i den kommende tid 

arbejde med, hvordan vi kan understøtte den strategiske og politiske linje, som bestyrelsen og 

foreningens forperson har lagt. Vi vil til kommende heldagsmøde i november arbejde med emner 

som rekruttering og ’et fleksibelt og moderne lægeliv’ – og hvordan vi som udvalg kan 

understøtte disse fokusområder. 
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Datoer for 2025 

Datoer for 2025 er fastlagt til følgende: 

AP-udvalgsmøder  

Man. 3. februar 2025, kl. 19-22 Teams (Virtuelt) 
Tirs. 3. juni 2025 Heldagsmøde, Kolding 
Tirs .9. september 2025, kl. 17-21 Aftenmøde, Kolding/Teams /hybrid) 
Tors. 13. november 2025 Heldagsmøde, Domus Medica 
  
TR internat  

Ons. 10. – tors. 11. september 2025 Kolding 

Eventuelt 

Kristine tilkendegav ønske om at arbejde for større fleksibilitet i videreuddannelsen, og hvordan 

dette kunne opnås ved at se på sammensætning og tilrettelæggelsen af udbudte 

hoveduddannelsesforløb. 

 

Datoer for 2024 

Torsdag den 14. november  Heldagsmøde m. juleafslutning, 

     Domus Medica (fysisk møde) 

 

- 


